[1] *Stat. pis.*, 1302, cap. 20, pag. 965.8: Item, che li homini de la suprascripta arte siano tenuti di fare dare a forestieri li quali da loro comprasser coame, per **caparra**, soldi ii per livra, lo meno; o vero pagatori.

[2] *Stat. pis.*, 1318-21, cap. 51, pag. 1111.12: Anco iuro alle Dio sante vaela, che se alcuno forestieri del distrecto di Pisa vendrà meco alcuno avere d'alcuno pisano cittadino o borghese del dicto Castello u del distrecto di Pisa, per lo dicto avere non portrò **caparra** per lo dicto forestieri, sennò per mercato facto e compiuto, e non pe' rivenderlo.

[3] *Stat. pis.*, 1321, cap. 126, pag. 315.28: E che alcuna **caparra** ad alcuno venditore d'alcuno avere non darò d'alcuno avere che 'l compratore in prima non vega; et che alcuna **caparra** ad alcuno venditore ad alcuno avere non darò, se non per mercato facto, et non per revendere quello avere. Denaro dato al venditore per bloccare la vendita ad altro e speculare.

[4] *Lett. zar.*, 1325, pag. 19.1: Franciscu meu fiol a mi si dusi soldi XX de grossi cum una litera, li qual denari e la litera a mi mandava mastru Nicola, e prigandu... qui eu fesi lu meiu, qui eu pudis, qui 'l avisi quila casa, e quili soldi XX de grossi eu desi **capare**, e lu rumane[n]t il mi volia mandar com eu li sinificava per mia litera. Et eu Todru si fei lu mircat de la casa e dei per **capare** li soldi XX de grossi e lu rumanent il divia ricever infra VI misi, e si lu rumanent il nu mandasi infra VI misi, lu **capare** de li soldi XX de grossi si perdia.

[5] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. XI, cap. 135, vol. 2, pag. 691.3: Nel detto anno, a l'entrata del mese di luglio, i Pisani sentendo i trattati menati per messer Marco Visconti co' Fiorentini e' cavalieri tedeschi del Cerruglio che teneano Lucca, per tema ch'a' Fiorentini non crescesse la forza e 'l podere avendo Lucca, e tomarla a parte guelfa, e non fossono loro più presso vicini, si s'intraversarono, e cercarono co' detti Tedeschi il detto trattato d'aver Lucca per LXm fiorini d'oro. E fatto il patto, diedono **caparra** XIII m fiorini d'oro, i quali si perderono per la fretta che ebbono: non ne presono stadichi né cautela...

[6] GI Senisio, *Declarus*, 1348 (sic.), 40.23, pag. 40.23: Arra re... pignus quod datur pro aliqua re, que dicitur **caparru**.

[7] Pegolotti, *Pratica*, XIV pm. (fior.), pag. 88.24: Quando i mercati si fanno in Famagosta il comperatore dà **caparro** al venditore per mano del sensale, poco od assai come gli piace, e poi che 'l comperatore à dato **caparro** al venditore si vanno [il venditore e] il comperatore insieme al comperchio, cioè alla dogana, e fanno scrivere agli scrivani del comperchio in presenza del balio del detto comperchio le convenenze del mercato che anno fatto insieme.